
 

Decreto Dirigenziale n. 281 del 06/11/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E COMMISSIONE D'ESAME

PER L'OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI ABILITAZIONE ALL'ATTIVITÀ DI

CONSULENTE PER LA DIFESA FITOSANITARIA A BASSO APPORTO DI PRODOTTI

FITOSANITARI PER I SOGGETTI ESENTATI DALL'OBBLIGO DI FREQUENZA AL CORSO

DI FORMAZIONE DI CUI AI DRD N.269 DEL 15 OTTOBRE 2015 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  

a) con la deliberazione n. 337 del 29/07/2015 ad oggetto: “Nuove determinazioni per il rilascio e il 
rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza sull'impiego dei prodotti 
fitosanitari, ai sensi del D.Lgs n. 150/2012 e  DM 22 gennaio 2014. Allegato”,  la Regione 
Campania ha definito gli obiettivi, le misure ed i tempi per la riduzione dei rischi e degli impatti di 
utilizzo dei prodotti fitosanitari sulla salute umana, sull’ambiente e sulla biodiversità e ha 
approvato le “Disposizioni attuative del sistema di formazione obbligatoria e certificata per 
utilizzatori professionali, rivenditori e consulenti”, per adeguare il sistema di formazione già 
esistente in Regione Campania, di cui alla  DGR n. 3923 del 05 agosto 2002, a quanto disposto 
dal D. Lgs n. 150/2012 e dal DM 22/01/2014; 

b) la citata deliberazione rinvia a successivi atti monocratici l’approvazione di specifiche Linee 
Guida per il rilascio delle abilitazioni alla vendita, di competenza della DG Tutela Salute e 
Coordinamento del Sistema sanitario Regionale, e per il rilascio delle abilitazioni all’acquisto, 
conservazione e utilizzo di prodotti fitosanitari e per la consulenza, di competenza della DG 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;  

c) con decreto 269 del 15/10/2015 sono state approvate le “Linee guida per la realizzazione di 
interventi di formazione /aggiornamento per il conseguimento del certificato di abilitazione 
all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti fitosanitari”; 

 
CONSIDERATO 

a) Che le Linee guida di cui al DRD n. 269 del 15 ottobre 2015 stabiliscono che i soggetti in 
possesso dei requisiti per essere esentati dalla frequenza al corso di formazione devono far 
pervenire apposita istanza alla UOD 09 e che con successivo provvedimento sarà nominata la 
commissione di valutazione dei titoli presentati. per la selezione dei progetti venga istituita; 

 
b) Che le citate  Linee guida  di cui al DRD n. 269/15, hanno dettato le modalità e i termini per la 

presentazione delle istanze di esenzione dal corso per l’ottenimento del certificato di abilitazione 
all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti fitosanitari, con 
particolare riferimento al rispetto della scadenza del 26/11/2015 per completare le procedure di 
competenza in tempo utile e per consentire l’avvio delle attività previste dal PAN nel più breve 
tempo possibile; 

 
VISTO che le “Linee guida per la realizzazione di interventi di formazione /aggiornamento per il 
conseguimento del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso 
apporto di prodotti fitosanitari” approvate con DRD 269/15, indicate in premessa, hanno dettato le 
modalità e i termini per la presentazione delle istanze per essere esentati dalla frequenza al corso per 
consulenti; 
 
RITENUTO 
 

a) Di dover nominare ed istituire una Commissione di Valutazione per la valutazione dei titoli 
presentati dai soggetti esentati dall’obbligo di frequenza al corso di formazione per l’ottenimento 
del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di 
prodotti fitosanitari, relativamente alla Valutazione delle candidature presentate, come di seguito 
riportato: 

1. dott. Giuseppe Pesapane – componente UOD 09 
2. dott.ssa Flavia Grazia Tropiano  - componente UOD 10 
3. dott.ssa Paola Spigno    - componente UOD 10 
 

b) Di dover nominare ed istituire una Commissione d’Esame per l’ottenimento del certificato di 
abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari, per i consulenti esentati dall’obbligo di frequenza del corso, come di seguito riportato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

 
1. dott.ssa Maria Passari   - Presidente della Commissione UOD 09 
2. dott. Giuseppe Pesapane – componente UOD 09 
3. dott.ssa Flavia Grazia Tropiano  - componente UOD 10 
4. dott.ssa Paola Spigno    - componente UOD 10 
5.  un dirigente o un suo delegato del Dipartimento di prevenzione collettiva degli alimenti e della 
nutrizione (UOPC) delle Aziende Sanitarie Locali; 
6. un dirigente o un suo delegato del Dipartimento di prevenzione e tutela della salute negli ambienti 
di lavoro (UOPLL) delle Aziende Sanitarie Locali; 
 
Precisando che prima dell’insediamento della commissione l’ UOPC e l’ UOPLL comunicheranno con 
apposita nota i nominativi dei membri della commissione di loro competenza; 
 

c) Che la Commissione di Valutazione e la Commissione d’Esame, per  il loro funzionamento, si 
avvalgono della collaborazione del responsabile della Formazione;  

 
VISTI  

a) il Regolamento del 15 dicembre 2011 n. 12 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania”; 

b) la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 conferimento incarichi dirigenziali; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 09  
 

D E C R E T A 
 
Per  tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato. 
 

1. di istituire una Commissione di Valutazione per la valutazione dei titoli presentati dai soggetti 
esentati dall’obbligo di frequenza al corso di formazione per l’ottenimento del certificato di 
abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari; 

 
2. di  individuare i componenti della Commissione di Valutazione per la valutazione dei titoli 

presentati dai soggetti esentati dall’obbligo di frequenza al corso di formazione per l’ottenimento 
del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di 
prodotti fitosanitari, relativamente alle candidature presentate, tra i  dipendenti della Giunta 
Regionale di comprovata e documentata esperienza di procedure di valutazione, nelle persone 
di: 

• dott. Giuseppe Pesapane– componente UOD 09 
• dott.ssa Flavia Grazia Tropiano  - componente UOD 10 
• dott.ssa Paola Spigno    - componente UOD 10 

  
3. di istituire una Commissione d’Esame per l’ottenimento del certificato di abilitazione all’attività di 

consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti fitosanitari, relativamente ai 
consulenti esentati dall’obbligo di frequenza al corso; 

 
4. di  individuare i componenti della Commissione d’Esame per l’ottenimento del certificato di 

abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari, relativamente ai consulenti esentati dall’obbligo di frequenza del corso, tra i  
dipendenti della Giunta Regionale di comprovata e documentata esperienza di procedure di 
valutazione, nelle persone di: 

 
• dott.ssa Maria Passari   - Presidente della Commissione UOD 09 
• dott. Giuseppe Pesapane – componente UOD 09 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

• dott.ssa Flavia Grazia Tropiano  - componente UOD 10 
• dott.ssa Paola Spigno    - componente UOD 10 
• un dirigente o un suo delegato del Dipartimento di prevenzione collettiva degli alimenti e della 

nutrizione (UOPC) delle Aziende Sanitarie Locali; 
• un dirigente o un suo delegato del Dipartimento di prevenzione e tutela della salute negli ambienti 

di lavoro (UOPLL) delle Aziende Sanitarie Locali. 
 

5. di demandare a successive note rispettivamente dell’ UOPC e dell’ UOPLL  per l’individuazione 
dei nominativi dei membri della commissione ciascuno per quanto di propria competenza;  

 
6. di fissare al 16 novembre 2015 il termine ultimo per la presentazione delle istanze per  

l’esenzione dal corso per l’ottenimento del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la 
difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti fitosanitari; 

 
7. di stabilire che i candidati che avranno superato la fase di valutazione dei titoli saranno convocati 

via PEC; 
 

8. di stabilire che il giorno 20 novembre 2015, alle ore 15,00 presso la sala riunioni piano terra della 
Giunta Regionale della Campania centro direzionale isola A/6,  si svolgerà l’esame per  
l’ottenimento del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a 
basso apporto di prodotti fitosanitari mediante la somministrazione di un test a risposta multipla. 
Al test potranno partecipare esclusivamente i candidati, in possesso dei requisiti richiesti e di 
idoneo documento di riconoscimento, che avranno presentato l’istanza entro il 16/11/2015; 

 
9. di stabilire che per tutte le istanze eventualmente pervenute dopo il 16 novembre 2015 saranno  

individuate date successive per le convocazioni della commissione per l’esame per l’ottenimento 
del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di 
prodotti fitosanitari; 

 
10. di stabilire che i candidati che avranno superato il test potranno ritirare l’attestazione 

comprovante il superamento dell’esame che sarà successivamente sostituita dal certificato di 
abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari, previa consegna di due foto formato tessera e marca da bollo come previsto dalla 
normativa vigente al momento del rilascio e muniti di documento di riconoscimento in corso di 
validità, da ritirare presso la Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali UOD 09 
a partire dal 24/11/2015;   

 
11. di precisare che le suddette Commissione di Valutazione e Commissione d’Esame effettueranno 

le procedure di verifica sulla base, dei requisiti formali di ammissione, dei requisiti di valutazione 
previsti dal DM 22/01/2014 “Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari” e Linee guida per la realizzazione di interventi di formazione /aggiornamento per il 
conseguimento del certificato di abilitazione all’attività di consulente per la difesa fitosanitaria a 
basso apporto di prodotti fitosanitari” approvate con DRD 269/15. Le attività di verifica e 
valutazione saranno verbalizzate  con apposite schede redatte a cura della Commissione di 
Valutazione e della Commissione d’esame ciascuna per quanto di propria competenza;  

 
12. di notificare il presente atto ai componenti della commissione di valutazione di cui al presente 

Decreto Dirigenziale; 
 

13. di notificare il presente atto al Direttore Generale  52 04 “Direzione Generale per la Tutela della 
Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale” 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

14. di disporre che il presente decreto venga inviato all’UDCP segreteria di Giunta Ufficio V – 
bollettino Ufficiale della Regione Campania ai fini della pubblicazione ai sensi  D.lgv. 33/2013 
articoli 26 e 27;  

  
15. inviare il presente decreto al Servizio Comunicazione Integrata per la immissione sul sito 

www.regione.campania.it 
 

16. di trasmettere il presente provvedimento alla Gestione delle Spese Regionali della D.G. 13 del 
DIP.55, al Signor Assessore all’Agricoltura e all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari 
Generali – Archiviazione decreti dirigenziali;  
 
         PASSARI    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015


	BURC n. 65 del  9 Novembre 2015

